That there were at God's command numerous modes of liberation from sin, exclusive of the Incarnation, cannot be denied. Equally true is it that, even though the Incarnation and the consequent reparation of the human race would increase the accidental and external glory of God, He remains, nevertheless, most sufficient unto Himself and requires no such accidental glorification.

Proceeding from the singular fact that God willed man's liberation from sin, the Incarnation, according to St. Thomas, is said to be *secundum quid* necessary, as a better and more fitting means to attain that end. The reasons given are :

^{a2III} *Sent.*, d. 20, q. 1, a. 1.

⁵³ *Summa*, III, q. 1, a. 2.

- 1.) The Incarnation provides man with a greater incentive to good—
 Primo quidem, quantum ad finem, quae magis certifieatur ex hoc quod ipsi Deo loquenti credit. . . . Secundo, quantum ad spent, quae per hoc maxime erigitur. Tertio, quantum ad caritatem, quae maxime per hoc excitatur. . . . Quarto, quantum ad rectam operationem, in qua nobis exemplum se praebuit. . . . Quinto, quantum ad plenam participationem divinitatis, quae vere est hominis beatitudo, et finis humanae vitae.
- 2.) The Incarnation helps man to avoid evil—
 Primo enim per hoc homo instruitur ne sibi diabolus praeferat. . . . Secundo, quia per hoc instruitur quanta sit dignitas humanae naturae. . . . Tertio, quia, ad praesumptionem hominis tollendam. . . . Quarto, quia superbia hominis . . . redargui potest atque sanari. . . . Quinto, ad liberandum hominum a servitute.⁵⁴

But, given the divine will to exact a perfect satisfaction for the offense given by sin, then the Incarnation was strictly necessary for the reasons here given by St. Thomas:

Et sic hominis puri satisfactio sufficiens esse non potuit: quia tota natura humana erat per peccatum corrupta. . . . Tum etiam quia peccatum contra Deum commissam quandam infinitatem habet ex infinitate divinae majestatis; tanto enim offensa est gravior, quanto major est ille in quem delinquitur. Unde oportuit, ad condignam satisfactionem, ut actio satisfaciens haberet efficaciam infinitam, ut puta Dei et hominis existens.⁵⁵

Then near the end of the article he states:

Homo autem purus satisfacere non poterat pro toto humano genere; Deus autem satisfacere non debebat: unde oportebat Deum et hominem esse Jesum Christum.⁵⁶

That man, designated as *homo purus* (without reference to the virtue of chastity) by the Angelic Doctor, was wholly incapable of returning a condign satisfaction follows from the fact that, through Adam's sin, the entire and complete human nature is so corrupt that of itself it cannot rise. While it is true that his natural powers remain intact, man is nevertheless incapable of acting supernaturally in the sense that his nature now lacks the proportion necessary between his actions and the life of grace and eternal salvation; wherefore he could not be a cause of grace. Likewise does the *certain infinity* of mortal sin make it impossible for a creature of God to offer an adequate satisfaction in recompense. Sin, inasmuch as it is an act of a creature, is finite, but relative to God whose honor the act violates, it is infinite.⁵⁷